
ROČNÍK 14  � ČÍSLO10  � ŘÍJEN 2004 � CENA 6,- Kč
ČTĚTE UVNITŘ
�� Ulice 5. května
�� Vítání občánků
�� Stavba mostu 

v Orlickém Záhoří
�� Malé závody

Otevřeným oknem školy
slyším recitovat prvňáčky a-
becedu. Oni netuší, že pohyb
těchto písmenek už 5000 let
pohybuje lidským duchem,
pohybuje světem, dějinami.
Vědci tvrdí, že někdy před
5000 lety dozrál lidský mo-
zek k vyššímu stupni abstrak-
ce; čtu, že na území Iráku vy-
našel člověk první písmo. Od
té doby nežil člověk - homo
sapiens - už jenom vyprávě-
ním, malováním, slavením,
obětmi, tancováním, muzicí-
rováním. Otevřelo se něco
nového: sdělování, předává-
ní myšlenek hieroglify, slabi-
kami, písmeny. Začalo doro-
zumívání přes prostor i čas.
Člověk již nepotřeboval do-
rozumívat se tváří v tvář, ne-
potřeboval prostředníka ke
vzkazům. Slovo mohlo puto-
vat od oka k oku, od mozku
k duchu. To byl vlastně počá-
tek globalizace. Abeceda ote-
vírá světy, uzavřené analfa-
betovi. Všechno sebeuskuteč-
nění člověka je ve svém zá-
kladu v psaní. Kdosi moudře
parafrázoval Descarta: Píšu,
tedy jsem!

Mám rád krásné písmo,
ryzí jazyk, hluboké myšlenky.
Ale vždycky mne pohladí tře-
ba křídou vyvedený nápis na
vratech: “Kde sež Adame, bil
sem tady a tys mně hal!”

jr

SLÁVA ABECEDY

VVZZPPOOMMÍÍNNKKOOVVÁÁ  AAKKCCEE  NNAA  HHAANNIIČČCCEE

První sobotu v září se
na muzeu Hanička opět u-
skutečnila vzpomínková
akce, připomínající po-
hnuté dny roku 1938, kdy
se rozhodovalo o samo-
statnosti tehdejšího Čes-
koslovenska.

Zástupci klubů vojenské his-
torie se zde sešli, aby připo-
mněli památku příslušníků fi-
nanční stráže a četnictva, kteří
nasazovali své životy při ostra-
ze státní hranice proti tehdej-
ším skupinkám Henleinovců a
Freikorpsu. Vzpomínková akce
začala pietním aktem u hrobu
dozorčího finanční stráže Jose-
fa Navrátila na Vrchní Orlici,
který pro obranu hranic nasa-
dil svůj život. Celé dění se po-

tom přesunulo ke vstupnímu a-
reálu muzea Hanička, kde do-
šlo k fiktivnímu boji o “Barto-
šovickou celnici”, která byla
příslušníky Henleinovců a Fre-
ikorpsu v roce 1938 vypálena.
Přes hodinu trvající ukázka za-
čala zcela nenápadně, ukázkou
běžného života na tehdejší cel-
nici a vyvrcholila přímým bo-
jem o celnici, kdy v závěru mu-
sely zasáhnout i jednotky ar-
mády, která nakonec útočníky
vytlačila zpět za státní hranici.
Hodnocení ukázky ponechám
na jiných, ovšem myslím, že
224 evidovaných diváků moh-
lo být spokojeno.

Příslušníci obou stran dali
do ukázky vše. Za skromných
podmínek, které se pro ně po-

dařilo připravit, opotřebováva-
li své dobové uniformy tak, ja-
ko by se jednalo o opravdový
boj, by� v této bitvě nebylo
mrtvých ani raněných.

Chci touto cestou poděko-
vat všem, kteří se na dobové u-
kázce podíleli a zároveň spon-
zorům, bez jejichž významné
pomoci by se ukázka nemohla
uskutečnit.

Pro zajímavost uvádím, že
někteří účastníci akce k nám
zavítali až ze Stříbra, Strako-
nic či Chomutova což svědčí o
jejich zájmu se podobných akcí
účastnit. Snahou vedení mu-
zea a zástupců jednotlivých
jednotek je do budoucna akce
opakovat. 

(pokračování na str. 3)



Z obcí * Z obcí * Z obcí *
PĚČÍN

ROKYTNICE

� Přes třicet členů pěčínského
Sokola a jejich přátel se vydalo
na další turisticko společenský
výlet do Janských lázní ve
dnech 17.- 19. září. Opět navští-
vili Sněžku a užili si taneček na
kolonádě.
� Ve středu 22. září se v hospo-
dě U Rychtáře konalo veřejné
zasedání obecního zastupitel-
stva, kde se mimo jiné hovořilo:
� O posílení elektrické sítě a re-
konstrukci veřejného osvětlení k
železniční zastávce.
� O státní dotaci na ústřední
vytápění v budově pěčínské ško-
ly, které by mělo být dokončeno
v prosinci tohoto roku.
� O potřebě aktualizace územ-
ního plánu obce, jsou nové ná-
měty, nová zadání.
� O chodníku u památníku ma-
líře Jana Trampoty - původní zá-
měr se odkládá, nejasnosti ko-
lem hranice pozemků.
� O problémech kolem komu-
nálních odpadů. Čeká se opět
navýšení cen za odvoz a jejich li-
kvidaci. Také se mluvilo o ne-
kázni až schválnostech někte-
rých lidí, kteří do kontejnerů dá-
vají, co tam nepatří, o hořících
kontejnerech atp.

Vybrané body ze zasedání
Zastupitelstva a Rady města: 
� Byl schválen dodatek smlouvy
s VCES a.s. Olomouc, dodavate-
lem prací dostavby Základní
školy, ve kterém se upravuje cel-
ková cena stavby na
169,662.843,- Kč. V této ceně je
zahrnut i rozdíl způsobený změ-
nou DPH od 1.5.2004 z 5 na
19%. Termín dokončení celého
díla je smluvně stanoven do
30.6.2005.
� V pondělí 13.9. po mnohamě-
síčních jednáních převzal staros-
ta v Praze na Ministerstvu finan-
cí doklad o přidělení 51,9 mil.

Kč pro rok 2004 a rozhodnutí o
zvýšení účasti státního rozpočtu
na rok 2005 ve výši 15,- mil. Kč
na dostavbu Základní školy. K ú-
plnému dofinancování akce bu-
de město nuceno ještě v roce
2005 přijmout úvěr ve výši 8,-
mil. Kč, na pokrytí zvýšené saz-
by DPH.
� Bylo schváleno poskytnutí fi-
nančního příspěvku ve výši
250.000,- Kč Římskokatolické
farnosti v Rokytnici v O.h. Tyto
finanční prostředky město obdr-
želo od Ministerstva kultury v
rámci Programu regenerace
městských památkových zón a
rezervací v roce 2004.
� Došlo ke schválení prodeje
několika pozemků v různých
částech katastrálních územích
města v souladu s požadavky zá-
jemců.
� Byl schválen prodej bytových
jednotek v domě č.p. 200 v ul. 5.
května stávajícím nájemcům za
cenu 1.300,- Kč/m2 bytu včetně
příslušenství a součástí domu.
� Společnost CENTEP s.r.o. ješ-
tě v letošním roce provede vý-
stavbu teplovodu pro objekt
společnosti SVITR.
� 7.9.2004 proběhlo jednání ve
věci stížnosti obyvatel žijících v
ulici 5. května v souvislosti s
problémy s nadměrným hlukem
a otřesy, které v této ulici způso-
buje stále se zvyšující doprava.
Jednání se zúčastnili zástupci
MěÚ Rychnov n./Kn. - odbor do-
pravy, Dopravního inspektorátu
Policie ČR Rychnov n./Kn., Ob-
vodního oddělení Policie ČR,
KHS Hradec Králové, MěÚ Ro-
kytnice v O.h. a zástupců obča-
nů z ul. 5. května . Závěrem jed-
nání došlo k návrhu určitých o-
patření, která by měla alespoň z
části situaci řešit.
� Dne 6.9.2004 odstoupil ing.
Tomáš Vídeňský z funkce člena
Zastupitelstva města. Na uvol-
něný mandát nastupuje náhrad-
ník pan Jiří Doleček dle pořadí
vzešlého z voleb.

� Studený říjen - zelený leden.
� Sněží-li brzy v říjnu, bude mokrá zima.
� Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade.
� Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok.
� V říjnu mráz a větry - leden, únor teplý.
� V říjnu mnoho deštů, v prosinci mnoho větrů.
� Mlhy v říjnu - sněhy v zimě.
� Deště v říjnu znamenají příští úrodný rok.

ŘÍJNOVÉ PRANOSTIKY

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ
V souladu se zákonem č. 130/2000 Sb. ve znění pozdějších před-
pisů o volbách do zastupitelstev krajů proběhne hlasování v Rokyt-
nici v Orlických horách:

Dne 05.11.2004 od 14:00-22:00 hod /pátek/
Dne 06.11.2004 od 08:00-14:00 hod /sobota/

� Místem konání voleb do zastupitelstev krajů je zasedací místnost
v přízemí budovy Městského úřadu v Rokytnici v Orlických horách,
nám. Jindřicha Šimka čp. 3 Rokytnice v Orlických horách.
� Volič je povinen při hlasování prokázat svoji totožnost a státní
občanství České republiky předložením platného občanského prů-
kazu, nebo platného cestovního pasu.
� K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování v hlasovací
místnosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy okrsko-
vé volební komise.
� Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru urče-
ného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková hlasovací
komise hlasování neumožní.

Pro voliče z odlehlých částí obce bude zajištěna 
hromadná autobusová doprava takto:

Odjezd z Nebeské Rybné:
Dne 5.11.2004 v 16:30 hod a v 18:00 hod
Dne 6.11.2004 v 08:00 hod a v 10:00 hod
Odjezd zpět do Nebeské Rybné:
Dne 5.11.2004 v 17:30 hod a v 19:30 hod
Dne 6.11.2004 v 09.30 hod a v 11.30
Odjezd z Panského Pole:
Dne 5.11.2004 v 17:00 hod
Dne 6.11.2004 v 09:00 hod
Odjezd z Panského Pole:
Dne 5.11.2004 v 18.30 hod
Dne 6.11.2004 v 10.30 hod

Spoje budou stavět na každé pravidelné autobusové zastávce.
Výchozí zastávka je Panské Pole - Hanička.

GALERIE LEOŠE KUBÍČKA V PĚČÍNĚ
Nenápadná galerie (Pěčín)

V poslední vilce ve směru na
Rokytnici v Orlických horách, o-
značené pamětní deskou, je neo-
ficiální, a přece na požádání o-
tevřená galerie sochaře, řezbáře
a malíře Leoše Kubíčka (1887-
1974). Uvítá Vás umělcova velmi
příjemná dcera Věra Stivínová. S
díly jejího otce se můžeme setkat
na nejrůznějších místech - na-
mátkou v Rychnově nad Kněžnou
jsou jeho čtyři sokolové na průče-
lí sokolovny, v Městské Habrové
pamětní deska překladateli Aloi-
su Jungovi a u Masarykovy chaty
na Šerlichu v Orlických horách
všeobecně známá busta T.G.M.

Ono by se na to mohlo zapo-

menout, tak raději připomeňme
osud této busty: Poprvé byla od-
halena 8. září 1935 (vytvořil ji za
Masarykova pobytu v Židlochovi-
cích v polovině 20. let), za 2. svě-
tové války ji odstranili nacisté a
po ní nebyla nalezena. Leoš Kubí-
ček ji tedy odlil 1949 znovu, ale
umístit ji na sloup musel sám se
skupinou dělníků a bez jakékoli
slávy. Tam vydržela pět let a poté
byla uložena v kůlně nedaleko
Masarykovy chaty. Třetí instalace
proběhla 9. května 1968, busta
na místě vydržela dva roky a by-
la uložena v muzeu. Její čtvrté
odhalení proběhlo slavnostně 7.
března 1990 za sněhové vánice.    

-kr-

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Z historie stavby přehradní nádrže Pastviny - 4. díl

1.STAVEBNÍCH A MONTÁŽNÍCH FIREM
2.DÍLA

3.RYCHLE NAPLNILA
Významné osobnosti našeho regionu - 52. díl

JOSEF CEJPEK



Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

Z BELETRIE PRO DOSPĚLÉ:Z BELETRIE PRO DOSPĚLÉ:
� Černá hvězda - Kantůrková,E.
� Zlato přichází v cihlách - Gardner E.S.
� Tři vyvolení - King,S.
� Pozdní láska - Steelová,D.
� Dveře - McBain,E.
� Krysař - Dyk,V.
� Mord - Jandourek,J.

PRO DĚTI A MLÁDEŽ:PRO DĚTI A MLÁDEŽ:
� Krtek a raketa - Miler,Z.
� Lev utekl - Čtvrtek,V.
� Ostrov trosečníků - Bárta,J.
� Zlodějka snů - Lanczová,L.

Z NAZ NAUČNÉ LITERAUČNÉ LITERATURTURYY::
� Hvězdy a planety
� Jaké oči má Asie
� Trojúhelník nesmrtelných - Baarová, Mandlová, Gollová

Ing.Jiroutová,V. knihovnice

(dokončení ze str.1)
Připomínat to, že v našich dě-
jinách nebyl pouze rok 1945 a
poválečný odsun Němců z teh-
dejšího Československa, ale i
rok 1938, který byl v našem
pohraničí velice bouřlivý. Na
základě tehdejších požadavků
Němců žijících v pohraničí a
vlivem Mnichovské dohody

musely tehdy desetitisíce Če-
chů opustit své domovy a hle-
dat nové zázemí ve vnitroze-
mí.

Dnes již bohužel toto ob-
dobí připomínají pouze po-
mníčky padlých a několik má-
lo bojových ukázek, které se
touto problematikou zabývají.

L.V.

RYCHNOVSKÁ OSMIČKA 
JE ZA NÁMI

RYCHNOV - Slavnostním
vyhlášením výsledků skončil
v sobotu večer 4. září 46.
ročník celostátní soutěže ne-
profesionálních filmů a vi-
deosnímků s mezinárodní ú-
častí RYCHNOVSKÁ OSMI-
ČKA.

“Porota vyjadřuje uspokojení
nad zvyšováním úrovně soutěž-
ních snímků a oceňuje především
volbu společensky naléhavých ná-
mětů s humanistickým posel-
stvím, obsaženým především v o-
ceněných pracích,” píše se mimo
jiné v protokolu letošní poroty.

Hlavní cenu R8 2004 získal Mi-
roslav Trudič z Náchoda za sní-
mek Sněžka. “Zvláštní, že na tom-
to filmu se porotci vzácně shodli.
Byl skutečně nejlepší,” okomento-
vala jejich rozhodnutí tajemnice
poroty PhDr. Míša Nováková. Zají-
mavostí bylo, že v kategorii repor-
táží nebyla udělena ani první, ani
druhá cena, naopak v dokumen-
tech hned dvě první a dvě druhé
ceny. V hrané tvorbě zvítězil Rosti-
slav Procházka (Kunovice) s fil-
mem A2, v dokumentech Třetí
kostel Jana Sichlera a Vladimíra

Pešky z Ořechova u Brna a Boga
Petra Barana z Brna. V animované
tvorbě poputuje Zlatá krajka do
německého Düsseldorfu za auto-
rem snímku Quiet Mome Falco Ja-
gauem.

Naši zástupci si odnesli Ceny di-
váků: Jaromír Schejbal z Rychno-
va Cenu diváka z veřejné projekce
za Souznění s přírodou, Jiří Urban
rovněž z Rychnova Cenu mladého
a nejmladšího diváka ze školních
projekcí za snímek Klí	o pí	o i
čtyřkolku. Sami autoři dali svými
hlasy nejvyšší ocenění filmu Mahl-
zeit Roberta Beckera z Düsseldor-
fu. Cenu za nejlepší kameru udě-
lenou Oskarem Siebertem získal
Petr Baran z Brna, rovněž Siebero-
vu cenu za nejlepší režii Jiří Beneš
ze Dvora Králové za film Stabilák.

V zákulisí se hodně mluvilo o
tom, jak vrátit Osmičce trochu
hřejivější atmosféru, aby se sem
autoři rádi vraceli a také, aby ta
se stala přitažlivou i pro další zá-
jemce. Přesto i tento ročník uká-
zal, že R8 autorské zázemí má a
celková úroveň opět povýšila.
Těšme se na 47. Rychnovskou
osmičku.                                  ba

V informačním středisku v Rokytnici v Orlických
horách je nově otevřena internetová kavárna.

Otevírací doba: 
pondělí až neděle od 7:30 do 16:00 hodin, 

polední přestávka od 11:30 do 12:00 hodin.

NÁVŠTĚVA POSLANCE DLABA
V ROKYTNICI

Ve čtvrtek 16. září navští-
vil Rokytnici poslanec Parla-
mentu ČR pan Vlastimil
Dlab.

Místostarosta jednal s panem
poslancem, který je členem Výbo-
ru pro obranu a bezpečnost o pod-
poře při získání objektu bývalého
čs. opevnění RS-74 na Panském
Poli do majetku města. Diskuse se
dále vedla o možnosti získání fi-
nančních prostředků ze státního

rozpočtu na nutnou přestavbu
části bývalé kotelny u stadionu na
hasičskou zbrojnici. Pan poslanec
přislíbil v obou záležitostech svoji
podporu a současně podal zástup-
cům města informace a rady jak
nejlépe v těchto záležitostech dále
postupovat.

Snímek zachycuje pana poslan-
ce při prohlídce pevnostního ob-
jektu RS-74.                           

Hudousek Petr

OBNOVENÉ TRHY NA STARÉM NÁMĚSTÍ
V Rychnově nad Kněžnou byly 1. září obnoveny tradiční

pravidelné středeční trhy na Starém náměstí.
Souvisí to se současným zrušením tržnice u autobusového nádraží,

kde se bude budovat market Lidl. Na Starém náměstí budou jen trhy
zeleninové, květinové a ovocné, na jaře k tomu přibude ještě sadba, ale
stánky s jiným zbožím tu nebudou. Trhovci platí na Starém náměstí za
metr čtvereční 20 Kč, dole u autobusového nádraží platili 10 Kč.   -kr-



ULICE 5. KVĚTNA
V úterý 7. září se v jednací síni

radnice uskutečnilo jednání ve vě-
ci stížnosti občanů ulice 5.května,
kteří ve svém písemném nesou-
hlasu poukazují na nebezpečný ú-
sek této komunikace přivádějící
hlavní směr dopravy do východní
části Orlických hor. Poukazováno
bylo především na špatný stav vo-
zovky a s tím spojené problémy
velkého hluku, nepřizpůsobení ří-
zení vozidel, stavu a povaze ko-
munikace a samozřejmě značná
neukázněnost řidičů. Na jednání
byli přizváni zástupci Policie ČR,
Správy a údržby silnic KHK, odbo-
ru dopravy MěÚ Rychnov n.K., hy-
gienické služby a samozřejmě i zá-
stupci občanů, kteří stížnost při-
pravovali. Během asi dvouhodino-
vého jednání byl problém roze-
brán do posledních detailů. Vý-
sledkem jednání, z kterého byl po-
řízen zápis, bylo toto:
� stav komunikace zlepší až při-
pravovaná kompletní rekonstruk-
ce č. 319/II z Rychnova nad Kněž-
nou do Rokytnice. S jejím zaháje-
ním se předběžně počítá v r.2005
nebo 2006. Vše záleží na úspěchu
Královéhradeckého kraje při zajiš-
tění dostatku finančních prostřed-
ků na tuto rekonstrukci. Projekto-
vě je vše připraveno, chybí pouze
projekt na rekonstrukce chodníků
a inženýrských sítí. Ten bude k
dispozici v průběhu podzimu r.
2004.
� do doby rekonstrukce bude u-
místěna od vjezdu do Rokytnice
po křižovatku u zámeckého koste-
la dopravní značka upozorňující
na nerovnost vozovky a rychlost
se sníží na 40 km/h.
�město písemně osloví okolní ze-
mědělské podniky s požadavkem,
aby v době sklizně a senoseče uží-
valy v omezené míře průjezd měs-
tem ve směru Pěčín - Prostřední
Rokytnice a s technikou projížděli
po okolních účelových komunika-

cích, které byly vybudovány pro
činnost bývalého státního statku.
� hygienická služba provede mě-
ření hluku a vibrací v ulici 5.květ-
na, měření bude probíhat v délce
24 hodin.
�Policie ČR zintensivní svoje kon-
troly v tomto úseku, včetně měře-
ní rychlosti. Zvláštní pozornost za-
měří na kamionovou přepravu a
přepravu dřeva.
� město bude dále jednat s Policií
ČR, dopravním úřadem a Správou
a údržbou silnic KHK o zlepšení
podmínek pro chodce po dokon-
čení rekonstrukce komunikace,
kdy je nutné v některých úsecích
zvýšit počet přechodů pro chodce
a zvýšit jejich bezpečnost. Jako
nejnebezpečnější je vyhodnocen
přechod u zámeckého kostela,
který by mohl být zrušen včetně
zamezení vstupu do vozovky a
sloučen s vedlejším přechodem u
pivnice, který by byl vybaven se-
maforem pro bezpečné přecháze-
ní především školních dětí. Po re-
konstrukci komunikace je třeba
nastavit takové podmínky pro
průjezd městem, aby řidiči museli
respektovat pohyb osob v této uli-
ci.

Závěrem je nutné konstatovat,
že město si je vědomo špatné do-
pravní situace v ul. 5. května. Vel-
ký podíl na tom ovšem nese pře-
devším neukázněnost řidičů. Cel-
kově by vyřešila tuto situaci stav-
ba silničního obchvatu města. Ta
však vzhledem k nižšímu zatížení
silnice II.třídy č. 319 oproti jiným
komunikacím v kraji a možnos-
tem státního rozpočtu nemá v
současné chvíli šanci na úspěch.
Mnohé napoví tvorba nového ú-
zemního plánu města, který je tře-
ba po 11 letech v mnohém změnit
a jehož novelizace by měla být za-
stupitelstvem města zcela jistě ini-
ciována.            Hudousek Petr, 

místostarosta města

HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ
RYCHNOV - Centrum alternativní léčby v Opavě HOLOS

pořádá v Rychnově nad Kněžnou další z řady zážitkových
seminářů.

Protože se osvědčilo jejich pořádání v prostorách ZUŠ Rychnov
n.Kn., bude se další seminář konat ve dnech 16.- 17 října tamtéž. Zá-
jemci si mohou podrobnější informace a přihlášku vyžádat na adrese:
HOLOS - centrum alternativní léčby, Čapkova 13, 746 01 Opava,
tel./fax 553 615 324 nebo tel. 603718185, e-mail: mhrabanek@ho-
los.cz, http://www.holos.cz.

Základní informace a přihlášku můžete také získat u paní Evy Ža-
tečkové, ZUŠ RK, tel. 494534832, 494532479. Protože zájem o zážit-
kový seminář holotropního dýchání bývá velký, je dobré si informace
a přihlášky zajistit včas. EŽ,ZUŠ RK

VVÍÍTTÁÁNNÍÍ  OOBBČČÁÁNNKKŮŮ

� Dne 25.9. v sobotu proběhlo na MěÚ v Rokytnici v O.h. vítání
nových občánků města.

PSI NA VSIPSI NA VSI
Psi na vsi to mají leh-

čí. Nemusí být zrovna
čistokrevní, jako většina
jejich městských kolegů,
mohou (i když by nemě-
li) se volně pohybovat
po svém rajonu a i ten
trus se na venkově snad-
něji rozptýlí.

Co však je zajímavé, u
venkovských psů se snadněji
pozná jejich povaha. Ob-
zvláš� u těch volně pobíhají-
cích. Pamatuji psa pana sta-
rosty, který měl zmapovanou
celou obec a poměrně dost
fenek poznal vyloženě důvěr-
ně ( tehdejší štěňátka by mo-
hla vypravovat). A když krá-
čel po silnici, řidičům jasně
dával najevo, kdo je tady sta-

rostův pes. Projíždíte-li na-
příklad Javornicí, podle cho-
vání psa před autobusem či
autem jasně poznáte - tenhle
pes je vyložený flegmatik, nic
ho nerozhází, jakoby řidiči ří-
kal - kam spěcháš, nespěchej,
počkej si - tamten je dokonce
vyložený provokatér a jiný
naopak vyděšený cholerik.

Možná to bude tím, že na
vesnici mají psí bytosti víc
svobody, navíc nežijí v takové
anonymitě, jako ti městští,
každý ve vsi ví, kterému pá-
novi patří. A pak - mají větší
prostor k rozvoji své “osob-
nosti”. Asi proto ji tak rádi a
okázale ukazují. A pro člově-
ka je to docela příjemné a po-
učné pozorování.               ba



HUBERTOVA JÍZDA 2004

SK WIYRHANEA Vás srdečně zve na tradiční HUBERTO-
VU JÍZDU v Rokytnici v Orl.horách, která se uskuteční dne
16.10.2004 od 10 hodin. Odpoledne bude zakončení na jíz-
dárně SK Wiyrhanea se soutěžemi pro děti na koních. Pro
všechny přítomné bude připraveno občerstvení a večerní po-
sezení v hotelu Eduard.

ROŽNOVSKÁ TROFEJ JE NAŠE
Na 200 kilometrů nás dě-

lí od města na úpatí hory
Radhoště, v údolí řeky Beč-
vy. Ano, řeč je o Rožnově
pod Radhoštěm, městě
slavném hlavně díky pro-
slulému valašskému skan-
zenu. A nejen to. V Rožnově
si přijdou na své i milovníci
zimních sportů, turistiky,
dobrého jídla a také my ko-
níčkáři.

Na kopci Hradisku se nachází
krásný nový areál, kde najdete
spoustu koní a také psů. Jsou zde
nové stáje pro koně, jezdecká ha-
la, velké venkovní kolbiště, hotel
a útulek pro psy a báječná kantý-
na, kde ochutnáte frgále (velké
valašské koláče), polévku kyseli-
cu a spoustu dobrot z masa. To
vše musíte přímo z povinnosti za-
pít místním kalvádosem.

O veškeré dění se tu stará par-
tička šikovných lidí a mezi nimi i
sedlář Tom Zajac. A tento chlapík
s vizáží hrdiny divokého západu
zde již druhým rokem uspořádal
největší westernové závody v ČR
zvané dle hlavní trofeje WOO-
DEN TROPHY. Jde vlastně o tří-
dílný seriál závodů, kdy z prvních
dvou kol postupuje deset nejlep-
ších každé disciplíny do finále. A
právě v něm se jede o zmíněnou
trofej, která je vyřezána ze dřeva
způsobem, jenž bere obyčejnému
člověku dech.

Vždycky, když v pět hodin rá-
no nakládáme koně do přeprav-

níku a máme před sebou celou tu
cestu, dálnici, v jejímž poplatku
za projetí máme hodinku báječ-
ného pohrkání my i naše koně,
moc se nám nechce a občas si i
zanadáváme. Ale když dorazíme
na místo a člověk vidí ty roze-
smáté tváře, spoustu kamarádů,
téměř stovku nádherných koní,
kteří sem se svými jezdci přijeli,
je únava z cesty a mráčky z duše
pryč. A pak už se věnujeme jen u-
stajování koní, jejich očistě a tré-
ninku na zítřejší závod. K večeru
patří posezení s přáteli-soupeři, s
nimiž si to vážně “vyřídíme” až
zítra. Dnes se věnujeme řečem o
tom, kdo co nového koupil, jaké
hříbě se kde narodilo, kdo netré-
noval, kdo přetrénoval a jak se
asi ti rozhodčí na nás nachystali.

Ráno nás tak trošku humor
všechny přejde a od šesté hodiny
ranní již někteří trénují až se z
nich i z koní doslova hulí. Pak při-
jdou první starty. Atmosféra by se
dala krájet, ale úsměv je zde po-
řád. A když se vyhlašují výsledky
a rozdávají se poháry nejlepším,
je už zase humoru plno. My jezd-
kyně z Rokytnice máme vůbec
důvod k smíchu. V květnovém
prvním kole jsem obsadily druhé
a třetí místo v “naší” disciplíně
Trail open, v druhém kole v čer-
vnu jsem dopadly stejně, jen jsme
se prohodily. Vítězství nám po-
každé vyfoukla kamarádka Ivana
Pohlová s Peršingem z Prahy. Ale
důležitá je kvalifikace do finále,

kterou jsme splnily.
Přišel 22.srpen a s ním i oče-

kávané finále. V sobotu před na-
ším závodem proběhlo Mistrov-
ství republiky mládeže, takže v
areálu se nacházelo asi 120 koní.
Přepravníky a auta stály i na o-
kolních pastvinách. Davy diváků
se do závodní haly nemohly ve-
jít. Kdo jednou opustil své vydo-
byté místečko v hledišti, neměl
více šanci. Když jsme se šli se-
známit s vypsanou úlohou, nej-
prve se nám moc nechtělo věřit
tomu, co vidíme. Většina z nás o-
dešla se slovy: “nejezditelné”. Fi-
nálová úloha opravdu stála za to.
Ale přesto dva koně prošli úlo-
hou téměř bez chybičky. Jen dva

a dobré bylo, že to byli právě ti
naši. Bretty s Vla	kou Jirouto-
vou získala neuvěřitelný počet
bodů od obou rozhodčích a krás-
ná trofej, veliký pohár a šerpa
byly “doma”. Hned za ní se u-
místila Eva Tuhárská s Jonášem.
Těžká úloha pozlobila vítězku
prvních dvou kol natolik, že zů-
stala s velkým bodovým propa-
dem na třetím místě. Ale o tom
to sportování je. Bereme to s hu-
morem. Příště si to zase třeba vy-
měníme. Důležité je, abychom se
opět sešli, zdraví, plní nových
poznatků, dojmů. A hlavně - aby
nás neopustila touha se znovu
postavit na start a dál bojovat tě-
lem i duší.                                  vj

DĚKUJEME
Za zprovoznění havarijní (kaskadérské) obecní cesty,

která je hlavní spojnicí z HK - Pce - RK do rekreační ob-
lasti Říčky v O.h. a Orlického Záhoří.
a) MěÚ V ROKYTNICI V O.H., RADĚ A ZASTUPITELSTVU za uvol-
nění finanční částky. Pracovníkům údržby za jejich obětavou práci
při realizaci obecní cesty.
b) PANU HUDOUSKOVI, PANU LAVRENČÍKOVI a jejich podřízeným
při úpravě a přemístění kontejnerů z estetických důvodů na jiná ne-
dostupná místa pro cizí přijíždějící vozidla. Tato místa nyní vyhovu-
jí obyvatelům Nebeské Rybné.
c) PANU KÁNSKÉMU z SÚS za urychlenou opravu státní silnice
HORNÍ NEBESKÁ RYBNÁ - ŘÍČKY V O.H.
d) PANU MAREŠOVI a jeho společníkům v s.r.o. Orlicko za uvolně-
ní jejich harmonogramu, který byl v této době (dovolené, nemoci,
senoseč) velkou zátěží na opravě této obecní cesty (finančně se po-
díleli částkou 10.000 Kč).

Chalupáři a obyvatelé Nebeské Rybné

TRUHLÁŘSTVÍ
LETTRICH  A

SLEZÁK
nabízí:
�� vestavěný nábytek na míru 

- dveře posuvné otevírací
�� výroba kuchyňských linek

- zaměření a návrh ZDARMA
�� vestavba spotřebičů
�� renovace i opravy kuchyní
�� výměna dvířek
�� eurookna, materiál - dřevo
�� pokládka plovoucích podah

a další truhlářské služby za zaváděcí ceny

Konzultace u Vás doma, nebo v obuvi
na náměstí.

Volejte kdykoliv : 608 829 952



STAVBA ŠKOLY
Ve dnech 24.- 25.9. se v Rokytnici uskutečnila zajíma-

vá stavební akce, která je součástí projektu rekonstruk-
ce a dostavby ZŠ.

V pátek ráno dovezla speciální těžká přeprava 7 vazníků pro stře-
chu nové tělocvičny ZŠ. Doprava z Prahy do Rokytnice nebyla jed-
noduchá, protože vazníky jsou dlouhé 33 metrů a každý váží okolo
6 tun. V sobotu potom probíhala jejich montáž na střechu tělocvič-
ny, kterou zajiš�oval speciální jeřáb. Akce si vyžádala po oba dny ú-
plnou uzavírku části ul. K.Poláčka. Snímky zachycují překládání
vazníků z přepravního návěsu a sobotní manipulaci na střechu tě-
locvičny. Hudousek Petr

NOVÉ OZNAČENÍ BUDOVY
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Na konci září byla dokončena instalace nového ozna-
čení budovy Základní školy v Rokytnici v Orlických ho-
rách.

Návrh a realizace vzešly z dílny akad. sochaře Zdeňka Kolářské-
ho a jeho syna Petra Kolářského, kteří zakomponovali do svého ná-
vrhu vedle instalace předepsaného státního znaku i znak města Ro-
kytnice v Orl. horách. Podkladová deska je vyrobena ze zámělského
zeleného pískovce, vlastní symbolika z imitace bronzu - tónované
pryskyřice. Škola tak získala důstojné označení plně odpovídající je-
jí důležitosti a modernímu vzhledu. Snímek zachycuje Petra Kolář-
ského při dokončovacích pracích.                        Hudousek Petr

Konzultační hodiny učitelů 
ZŠ Rokytnice v O.h. ve škol.r. 2003/04
Jméno Termín
p.uč.Bubnová sudé úterý 14.30-16.00
p.uč.Lavrenčíková úterý 16.00-17.00
p.uč.Staňková sudý pátek 15.30-16.30
p.uč.Pavlíčková sudé pondělí 15.00-16.00
p.uč.Sochorová středa 15.00-16.00
p.uč.Říhová V. úterý 16.00-17.00
p.uč.Martincová sudý čtvrtek 14.30-16.00
p.uč.Dostál sudé úterý 15.00-16.00
p.uč.Brklová čtvrtek 16.00-17.00
p.uč.Říhová M. čtvrtek 16.00-17.00
p.uč.Čapková úterý 16.00-17.00
p.uč.Bahníková úterý 16.00-17.00
p.uč.Vrkoslav sudá středa 15.20-16.00
p.uč.Ženková čtvrtek 16.00-17.00
p.uč.Zatloukal pondělí 15.30-16.30
p.uč.Didkovská sudá středa 16.00-17.00
p.uč.Procházková čtvrtek 16.00-17.00
p.uč.Brokešová čtvrtek 16.00-17.00
p.uč.Janeček čtvrtek 17.00-18.00
p.uč.Klaclová čtvrtek 16.00-17.00
p.uč.Dostálová sudá středa 15.00-16.00
p.uč.Dušek čtvrtek 14.30-16.00
p.uč.Jiskrová sudá středa 14.15-15.45

Poznámka: Každou konzultaci je nutno domluvit telefonicky
(tel.č. 494 595 219) nebo písemně nejpozději jeden den předem.

Zájmové kroužky 2003/2004Zájmové kroužky 2003/2004
Název kroužku vedoucí termín místo
� Zdravotnický I.Syrovátková St 15.00-16.00 ŠD
� Dramatický J.Ženková Čt 14.25-15.10 IX.tř.
� Příprava k př.zk. J.Ženková Čt 15.15-16.00 IX.tř

z matematiky
� Příprava k př.zk. M.Čapková Út 16.00-17.00 IX.tř.

z českého jazyka
� Počítáčový P.Janeček Po 13.30-14.15 počítač.uč.

pro I.st.                                         
� Počítačový E.Bubnová Po 14.30-15.15 počítač.uč.

pro I.st.
� Výtvarný J.Lavrenčíková Út 13.30-15.00 I.A

pro 1.-2.roč.
� Výtvarný J.Pavlíčková II.pol. III.A

pro 3.-5.roč.
� Keramika L.Dostálová Út 17.00-19.00 ker.dílna
� Historický J.Morávek víkendy dle podmínek

6.-9.roč.                                         
� Sportovní-dívky M.Říhová Pá 14.30-15.30 dle podmínek

6.-9.roč.                                         
� Turistický 3.-5.r. V.Říhová St 14.00-16.00 dle podmínek
� Konverzace v AJ Z.Dušek St 7.00-7.45 multimed.uč.

8.-9.roč.                                         
� Angličtina K.Jiskrová St 13.15-14.00 V.B,multim.uč.

pro 2.-3.roč.                                     
� Pěvecký E.Brklová St 14.00-14.45 učebna HV
� Šachový E.Kubíčková Út 15.00-17.00 knihovna
� Vaření M.Klaclová 1 x za měsíc 4h kuchyňka
� Informatika II.st. M.Vrkoslav Út 15.20-16.05 počít.uč.

Počet sportovních kroužků je v letošním roce 
omezen z důvodu přestavby tělocvičny.



INFORMAČNÍ LIST MATEŘSKÉ ŠKOLY
V ROKYTNICI V O.H. PODZIM - ZIMA

Už jsme zase ve školce!
Zahrada plná světýlek - Opékání párků na zahradě při světle lampi-
onů.
Jablíčko se kutálelo, vůbec ho to nebolelo - Pozorování sadů a
zahrad. Co je dobré, co je zdravé. Uskladňujeme na zimu.
Hříbku, hříbku, ukaž se mi , neschovávej se mi v zemi - Vy-
cházky do lesa, pozorování lesních plodů. Oblečení do lesa.
Spadl kaštan do travičky, uhodil se do hlavičky - Sbírání kašta-
nů, žaludů a bukvic pro zvířátka na zimu.
Vyletěl si pyšný drak, vyletěl až do oblak - Hledání “dračího po-
kladu” na kopci, letecký den dráčků igeli�áčků.
Vlaštovičko le�, už je na tě čas - Společný úklid zahrady před zim-
ním spánkem. Půjdou odpočívat hračky, lavičky, houpačky. Uhrabeme
listí a zamknem zahradu.
Na Svatého Martina kouřívá se z komína - Martin přijede na bí-
lém koni a my ho přivítáme u Páchů na statku Pod Lipou. Koníkům při-
neseme dobroty (tvrdý chleba a mrkvičku) a za odměnu se i projedeme.
Mikuláši, Mikuláši, kdo to tady děti straší - Přijde Mikuláš radě-
ji bez čerta a jistě přinese za písničku sladkost. V naší školce máme jen
samé hodné děti, tak čeho se bát!
Pekla vdolky z bílé mouky, sypala je perníkem - A co teprve
dobroty, které se pečou u Kalousů na Vánoce. Zajdeme se podívat, jak
jim to jde od ruky.
Vánoční stromeček zavoněl v pokoji - Ale čím stromeček ozdobí-
me? Na návštěvě v Mirexu uvidíme, jak vzniká křehká krása pro radost-
ný Štědrý večer.
Vítáme zase po roce, veselé bílé Vánoce - Seznamujeme se s tra-
dicemi Vánoc. Svátečně posedíme pod stromečkem, zazpíváme si kole-
dy a pochutnáme si na cukroví od maminek.
Padá sníh, padá sníh, pojedeme ne saních - Závodíme, soutěží-
me, vítězíme na Faráku na bobech.
AKCE:
22.9.2004 “O statečné Hildě a pyšném Hakonovi” 8.45 hod 
12.10.2004 “Školička kouzel a písničky z pohádek” 8.30 hod
25.10.2004 Focení (pozadí Betlém) 10.15 hod
4.11.2004 “O veliké řepě” 10.45 hod

VÍKENDOVÝ POBYT PRO DĚTI S PROBLÉMY
Další víkendový pobyt pro děti ze sociálně slabých rodin.

Na první říjnový víkend odjede do Deštného v Orlických horách na chatu
Start 26 dětí. Tento pobyt je určen jednak těm, které mají problémy s cho-
váním, případně mají za sebou nějakou trestnou činnost, a jednak dětem
z rodin sociálně slabých.

Organizátorem této akce, jež navazuje na stejné aktivity zrušeného o-
kresního úřadu, je rychnovský městský úřad. “Letos od jara jsme uspořá-
dali tři takovéto víkendové pobyty a v létě jeden sedmidenní tábor,” dodal
sociální pracovník rychnovského městského úřadu Milan Šána.            -kr-

VEČERNÍ LAMPIONOVÝ DÝCHÁNEK
Když chceme tatínky pozvat na

nějakou školkovou akci, musíme
nutně přemýšlet, na co je nalákat.
Maminky chodí automaticky, ale
tatínky to opravdu chtělo nějak
motivovat. Vymyslely jsme opéká-
ní párků. A zabralo to. K našemu
štěstí nedávali v televizi ani hokej,
ani fotbal, ani jiná žertovná povy-
zažení, a tak nebylo pro tatínky
pomalu kam šlápnout. Měly jsme
z toho strašnou radost!

Tentokrát nám paní učitelky
lampiony nevyrobily, nechali to
čistě na nás a maminkách. A tak
se 10.září podvečerní školková za-
hrada hemžila různými druhy a�
už koupených, či doma vyrobe-
ných lampionů. Některé byly
vskutku originální. V maminkách
nám tajně dřímají duchové vel-
kých umělců.

Přišly jsme tedy kolem šesté ho-
diny se svými lampiony, mamin-
kami, tatínky a sourozenci na za-
hradu. Sluníčko ještě svítilo, hřálo

a paní učitelky dlouze vyhlížely k
západu. Možná to byl pozůstatek
z minulých dob, ale spíše si myslí-
me, že přemlouvaly slunce, aby už
tedy konečně zapadlo.

Ohýnek ještě neplápolal a pár-
ky nám údajně schoval dědek z
perníkové chaloupky. A tak se ta-
tínci chopili zapalovače aby rozdě-
lali ohěň, maminky nám podržely
lampiony a my běhaly po zahradě
jako šílenci a hledaly schované
párky. Fígl byl v tom, že jsme si
musely najít ještě chleba, hořčici a
tácek. A slunce vesele svítilo.

Jakmile bylo vše nalezeno, o-
pečeno a snědeno, vyrazili jsme s
rozsvícenými lampiony do sou-
mraku. Konečně již nastal! Prošli
jsme náměstí a po návratu na nás
čekala zahrada plná rozzářených
lampionů. To už ale byla docela
zima a tak jsme se pomalu všichni
rozcházeli a na cestu do tmy nám
svítila naše papírová světélka.         

za děti pa

HORSKÉ MYŠI VSTUPUJÍ
DO NOVÉ SEZÓNY

Rokytnická taneční skupina
Horské myši se připravuje inten-
zívně na další sezónu. Po řadě
soutěží, vystoupení a oslav desáté-
ho výročí založení skupiny v první
polovině roku absolvovaly děti v
červenci týdenní soustředění ve
Studené u Telče. Pak následovalo
účinkování v rámci programu A-
nenské pouti. Vstup do nového
školního roku byl rovněž rychlý. V

sobotu 11. září se “myšáci” zúčast-
nili s tanečním blokem MASH vel-
kých oslav 725. výročí první píse-
mné zmínky o obci Albrechtice
n.O. V neděli 19. září shlédli celý
letošní taneční program diváci v
Týništi n.O. A co se chystá na ná-
sledující sezónu? Necháme se pře-
kvapit, ale už te	 mohu prozradit,
že si “myši” zatančí částečně v hip-
hopovém rytmu.                         Ro

ŠŠkkoollnníí  jjííddeellnnaa  vv  RRookkyyttnniiccii  vv  OOrrlliicckkýýcchh  hhoorráácchh  ssii  VVááss
ddoovvoolluujjee  ppoozzvvaatt  nnaa  oobbllííbbeennéé  oocchhuuttnnáávvkkyy  
zzaahhrraanniiččnníícchh  kkuucchhyynníí,,  tteennttookkrrááttee  nnaa  DDNNYY  

FFRRAANNCCOOUUZZSSKKÉÉ  KKUUCCHHYYNNĚĚ,,  kktteerréé  pprroo  VVááss  cchhyyssttáámmee
oodd  1188..1100..22000044  ddoo  2200..1100..22000044..  BBoonn  aappppééttiitt!!

PERLIČKY Z ŽÁKOVSKÝCH KNÍŽEK
� Vědomosti vaší dcery se rovnají nule. Pro postup do vyššího roč-
níku je třeba, aby je minimálně zdvojnásobila.
� Svačí cibuli a obtěžuje zápachem.
� Svým zpěvem úmyslně ruší hodinu zpěvu.
� Při sexuální výchově osahává spolužačky a tvrdí, že se vzdělává.
� Poznámka učitelky: Je drzá a neustále vyrušuje. Odpově	: To má 

po matce. Zmlátil jsem je obě. Otec.
� Houpal se na židli a bez dovolení spadl.
� Na školních závodech úmyslně běžel pomalu, aby podle svého 

tvrzení získal čas.
� Napovídá nedovoleným způsobem.
� Poznámka učitele: Váš syn nedává pozor a vyrušuje. Odpově	 

otce: Řezat! Řezat! Řezat!
� Poznámka: Neustále lítá po třídě a posedává na oknech. 

Odpověd: Tomu nevěřím. Holub.
� Pořád se hlásí.
� Pravidelně chodí do školy nepravidelně.



Významné osobnosti našeho regionu
52. díl

Padesátým druhým v našem seriálu je rychnovský rodák
.... /viz tajenka/. Ve zdejším kraji byl označován jako dobro-
dinec, nebo� se svoji paní nechali ve Studánce u Rychnova
n.Kn. postavit kapli sv. Jana Nepomuckého a v roce 1906 da-
rovali chudobinci sv. Havla finance k založení nadace pro
chudé. 23.10. si připomeneme 95.výročí jeho úmrtí.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Zahradní nebo lesní plod. - B. Část celku. - C. Hýka-
vec; jméno spisovatele Olbrachta. - D. Slovensky “jméno”; rukavičkářská
useň z jehněčiny nebo kozlečiny. - E. Podnik v Rychnově n.Kn.; osobní zá-
jmeno. - F. Hlína na kořenech rostlin /množné číslo/; americký stát. - G.
Představený kláštera; řeka v Itálii. - H. Dodívat se. - I. DRUHÝ DÍL TA-
JENKY.
SVISLE: 1. Město v Indonésii; tečka. - 2. PRVNÍ DÍL TAJENKY; zkratka
anglo - perské olejářské společnosti. - 3. Ženské jméno; anglicky “jezero”.
- 4. Druh ubytování pro neplatiče; část vozu. - 5. Omotat; Univerzita Pa-
lackého /zkr./. - 6. Otoman; jednotlivý filmový záběr. - 7. Černomořské
lázně; pálenka z rýže. - 8. Staročeské vztažné zájmeno; povel pro koně.
NÁPOVĚDA: TARO , POM, APOC, TAKE, NAPA.

Čihák Vladimír

Znění tajenky na str. 2

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET + DVD NA MĚSÍC ŘÍJEN:
� Nikde v Africe
� Pán velryb
� Zrazení Krista
� Mezi nebem a peklem
� Tesaract
� Romper stomper
� Ztracený poklad
� Tenkrát v Mexiku
� Kukuška
� Dnes nebo nikdy
� Dohra
� Panství

ŠKO(lič)KA V PĚČÍNĚ

V letošním školním roce začalo naši základní ško-
lu navštěvovat 17 žáků. Do školní družiny bylo zapsá-
no také 17 žáků a v mateřské škole je 19 dětí, což je
zcela naplněná kapacita.

Výuka ve všech čtyřech ročnících probíhá podle učebních
osnov Základní školy.

V mateřské škole budou děti se svými učitelkami plnit roční
vzdělávací program s názvem S medvídkem Brumlou, který je
rozpracován na jednotlivé měsíce a týdny tak, aby se děti dosta-
tečně připravily na vstup do školy, naučily se sebeobsluze, a dal-
ším, pro zdravý dětský vývoj důležitým věcem.

Ve školní družině bude plněn sportovně vzdělávací celoroční
projekt Cesta kolem světa, se kterým žáci každý měsíc navštíví ji-
ný kontinent a poznají historii, zvyky a obyčeje dalekých zemí.

O děti se ve škole stará sedm zaměstnanců a z toho čtyři pe-
dagogové.

V letošním školním roce čeká budovu školy rozsáhlá rekon-
strukce topení.                                 duš

� Šest prvňáčků z Pěčína poprvé ve škole. Zleva Dianka, Alešek,
Jára, Honzík, Hanička a Verunka.

� 9.10 ve 21.00 hodin KABÁT REVIVAL (koncert se zábavou)
� 13.10. v 18.00 hodin UNA DIVOKÁ TANEČNICE (nový 

akční film)
� 16.10. ve 20.00 hodin BLADEX (rocková zábava)
� 23.10. v 19.00 hodin ŠÁRKA VANKOVÁ A 

JULIÁN ZÁHOROVSKÝ (koncert 
finalistů soutěže Česko hledá SuperStar)

PROGRAM NA ŘÍJEN

SOKSOKOLOLOVNA VOVNA VAMBERKAMBERK



REKONSTRUKCE KOMUNIKACÍ
V OBLASTI ZEMSKÉ BRÁNY
V Bartošovicích v Orlic-

kých horách proběhl 16.
září sedmý kontrolní den
na druhé etapě rekon-
strukce silnice II/311 a
II/319.

Na kontrolním dni byli účast-
níci, mezi nimi odbor dopravy
rychnovského úřadu, seznámeni
s postupem prací. S předstihem
se dokončují stavební práce na
jednotlivých objektech. Byly po-
loženy živičné vrstvy, dokončují
se krajnice a osazují bezpečnost-
ní prvky. V říjnu se budou do-
končovat pokládky živičných
vrstev a probíhat dokončovací
práce na mostech. Předpokládá
se, že po provedení všech nut-
ných zkoušek a prohlídek bude
stavba Rekonstrukce silnic
II/311 a II/319 uvedena od 1. li-
stopadu 2004 do předčasného
užívání, kdy současně budou u-
končeny i uzavírky a objíž	ky.
“Vlastní most na Zemské bráně
bude dokončen a zprovozněn na
jaře 2005,” dodal Petr Slezák z
odboru dopravy.

Rekonstrukce historického
mostu přes Divokou Orlici na
hranicích Královéhradeckého a
Pardubického kraje v Chráněné
krajinné oblasti Orlické hory v
přírodní rezervaci Zemská brána
si vyžádala jeho rozebrání až na
klenbu. Most o délce přemostění
12 metrů s klasickou kamennou
klenbou, který postavili v roce
1902 italští kameníci, ale není
kulturní památkou, se přestavu-
je tak, aby jeho původní ráz zů-
stal zachován a přitom vyhovo-
val náročnější dopravě. Šíře vo-
zovky a vlastní konstrukce mos-
tu zůstávají původní, ale po stra-
nách budou kamenné vyhlídko-

vé chodníky a ve směru po toku
také kamenná schodiště, krajni-
ce se tak nebudou devastovat a
zabrání se úrazům turistů. Svo-
didla budou opláštěna tvrdým
dřevem a nebudou zasahovat
rušivě do panoramatu.

“Tato oprava patří do druhé-
ho ze tří velkých projektů rekon-
strukce přístupových komunika-
cí k hraničním přechodům - už
realizovanou 1. etapu Deštné v
Orlických horách - Neratov, v le-
tošním roce realizovanou 2. eta-
pu Neratov - Rokytnice v Orlic-
kých horách - Zemská brána a
letos zahajovanou 3. etapu Zem-
ská brána - Dolní Morava.
Všechny tři projekty představují
750 milionů korun, česká strana
se na nich podílí 50 % celkových
nákladů. Na polské straně se bu-
dou realizovat zrcadlové projek-
ty - nyní probíhá výběrové řízení
na dodavatele stavby rekon-
strukce silnice Dušníky - Mosto-
wice a na konci roku bude pro-
bíhat příprava druhého projektu
- výstavba třetího pásu meziná-
rodní silnice z města Kudowa-
Zdŕoj k hraničnímu přechodu
Náchod-Běloves. Finančně jde o
stejnou částku, i tam je příspě-
vek Evropské unie 2 miliony
eur,” dodal Helmut Dohnálek,
sekretář Euroregionu Glacensis,
který tyto programy koordinuje .

Přírodní rezervace Zemská
brána byla vyhlášena v roce
1987 na rozloze 88 hektarů v
nadmořské výšce od 495 do 590
metrů n. m. a předmětem její o-
chrany je celý krajinný komplex
s lesními porosty na svazích a
loukami v těsném okolí Divoké
Orlice s balvanitým řečištěm.       

-kr-

ELBA

O letošních prázdninách
jsem se s rodinou a několika
přáteli vypravila na italský
ostrov Elbu. Protože to byla
báječná dovolená, a protože
tenhle ostrov není daleko,
chtěla bych vám ho přiblížit
a možná vám dát tip na příš-
tí dovolenou.

Elba je ostrov, který proslavil
Napoleon a patří mezi krásná mís-
ta ve středomoří, v Tyrhénském
moři. Vyznačuje se stálým poča-
sím a během turistické sezóny
prakticky neprší. My jsme zažili
jednu typickou přímořskou bouř-
ku se silným větrem a asi tříhodi-
novým lijákem, ale odpoledne
jsme se už opalovali na pláži. Mo-
ře je zde nádherně čisté, u břehu
neplavou žádné mořské příšerky a
pláže jsou převážně písčité (jedna
má černý písek, to je rarita Elby).
Pro ty, co se neradi povalují na
pláži jsou zde příležitosti pro pěší
turistiku, potápění a jachting. Nej-
vyšší hora má přes 1018 metrů
n.m., jmenuje se Monte Capanne
a pro nepříliš zdatné turisty je ta-
dy vybudovaná lanovka. Její ka-
binka pro dvě osoby sice vypadá
jako klec pro kanárky, ale všichni
ti, kteří ji z naší výpravy použili, se
vrátili ve zdraví zpátky.

Elba patří do Toskánského sou-
ostroví, a leží asi 10 km západně
od Itálie, poblíž známého přístavu
Piombino. V tomto městečku jsme
opouštěli italskou pevninu a cesta
trajektem trvala asi hodinu. Elba
je 27 km dlouhá a až 18 km širo-
ká. Délka pobřeží je 118 km, má

osm velkých zálivů a spoustu ma-
lých zátok. Za příznivých povětr-
nostních podmínek je vidět jak
pevninu, tak Korsiku a ostrov
Monte Cristo. Ten jsme vídali pří-
mo z naší pláže, ale podle počasí
tam jako v pohádce někdy stál a
někdy po něm nebylo ani vidu.

Správním střediskem a centrem
ostrova je městečko Porto Ferraio,
kde je známý přístav a přistává
zde trajekt. Turistická centra jsou
spíše na jižní části Elby - známé
jsou především Rio Marina, Porto
Azuro, nebo Marina di Campo.
My jsme měli nejblíže do městeč-
ka Capoliveri. Typické středomoř-
ské turistické středisko nás lákalo
svými obchůdky, tržnicí a báječ-
nou italskou zmrzlinou.

Elba má samozřejmě i bohatou
historii. K té nejzajímavější patří
nucený pobyt Napoleona Bona-
parte na ostrově v roce 1814 a
1815. Jeho růžová vila stojí na
břehu moře mezi dvěma pevnost-
mi v přístavu Porto Ferraio a je v
ní muzeum. V něm jsou uloženy
Napoleonovy trofeje z válečných
tažení a dokonce i jeho nevelká a
zaručeně pravá postel. Když pro-
cházíte zahradami u vily, těžko si
dokážete představit, že tady Na-
poleon plánoval svůj triumfální
návrat, protože my víme, že násle-
doval nejen návrat, ale také Wa-
terloo.

Elba je krásná, pro Čechy tro-
šku exotická, ne příliš drahá a roz-
hodně stojí za to, Elbu alespoň
jednou v životě vidět.                    

Věra Dušková 

OZNÁMENÍ
25.října 2004 v 19 hodin večer se v kině v Rychnově nad

Kněžnou uskuteční velkoplošná veřejná prezentace Rych-
novského průvodce PhDr. Josefa Kráma.
Vstupné 20,- Kč. Výtěžek akce bude věnován Nadaci Po-
mozte dětem.



MMIINNIISSTTŘŘII,,  VVEELLVVIISSLLAANNCCII  II  CCÍÍSSAAŘŘ  JJOOSSEEFF  IIII..
ORLICKÉ ZÁHOŘÍ - Byla

sobota, výročí tragického
newyorského 11. září, ale
my jsme jeli na oslavy. V Or-
lickém Záhoří se slavnostně
otevíral hraniční most a
chystala se tam řada vzác-
ných hostů.

Měl jsem tu čest svést se se sa-
mým císařem Josefem II. alias Ja-
roslavem Havlem, jehož kočár
Škoda Felicie Combi kočíroval je-
ho pobočník Johann neboli Ka-
mil Dvorný. Oba v civilu, aby ne-
budili pozornost. Jejich historic-
ké převleky ležely po mé levici na
zadním sedadle. Obdivovali jsme
hladké povrchy příjezdových
cest, postup opravných prací na
neratovském kostele a posléze i
onen hraniční most v Orlickém
Záhoří.

Po mši štafáží čestné gardy v
parádních uniformách z kostela
vycházely osobnosti, které by ta-
to obec asi jen tak nenavštívily -

ministr zahraničních věcí Cyril
Svoboda, ministr dopravy Milan
Šimonovský, polský velvyslanec
u nás a náš v Polsku, senátoři
dnešní i bývalí, představitelé Eu-
roreginu Glacensis z naší i polské
strany, zástupci firmy Strabag,
SÚS Hradec Králové, starostové
mnoha obcí a měst nejen našeho
regionu atd. A pak se vydal prů-
vod vedený mažoretkami k mos-
tu, který překlenuje česko-pol-
skou hranici.

Tam u pásky s moderací Hel-
muta Dohnálka a jeho kolegy z
polské strany euroregionu Gla-
censis se střídalo neuvěřitelné
množství řečníků od ministrů po-
čínaje, naštěstí jen v krátkých
vstupech, aby vyzdvihli symbolic-
ký význam mostu v otevírající se
Evropské unii (starosta Rychnova
n.Kn. Jiří Rokl upozornil na to, že
by bylo dobré, aby se ke kvalit-
ním hraničním silnicím mohlo po
stejně kvalitní cestě od Rychno-

va, což zatím nejde...). Předvedly
se děti z Orlického Záhoří s krát-
kým programem, Carmina zazpí-
vala naší hymnu, zazněla také
hymna polská i ta evropská - Be-
ethovenova. A opět štafáž čestné
gardy, přijíždí kočár, z něho vy-
stupuje sám císař Josef II. s po-
bočníkem Johannem, aby potěši-
li hřejivými slovy přítomné.
Vzpomněli i na historickou ná-
vštěvu těchto míst - “Výsosti, do-
konce jsme zde byli nuceni noco-
vat,” připomněl Johann. “My si
vzpomínáme, hostinský, tuším
Rotter se jmenoval, velmi veselý
chlapík,” odpověděl císař a Jo-
hann ještě upozornil Josefa II. jak
tu ráčil oves kositi. A na závěr
svého vystoupení velkoryse roz-
dávali “zlaté” pamětní mince.

Páska byla přestřižena, ofici-
ální část programu skončila,
hosté účinkující i přihlížející se
mohli občerstvit a pak už nastala
volná zábava, pití i jídla byla hoj-

nost. Ministři a velvyslanci se tu
pohybovali volně mezi lidmi, ja-
ko by tu neměli žádné bodyguar-
dy, diskutovalo se (zahlédl jsem v
rozhovoru vamberského starostu
s ministrem Šimonovským - kdo
ví, zdali nešlo o druhou větev
vamberského obchvatu?) muzika
hrála atd., atd. Oslavě počasí
skutečně přálo ke vší spokojenos-
ti. Most však ještě nedostal statut
úplného přechodu. Nadále je
most otevřen jen pro pěší, cyklis-
ty a malé motocykly. Režim řád-
ného přechodu i pro automobily
do 3,5 tuny byl přislíben od listo-
padu letošního roku. Uvidíme.

P.S. Na cestě zpátky zahlédla o-
sádka císařova “kočáru” po pře-
jezdu hřebenu u silnice v Říčkách
uměleckého ředitele pražského
Vinohradského divadla Martina
Stropnického v živém rozhovoru
s herečkou Veronikou Žilkovou.
Žilkovi tu totiž mají chalupu.        

ba

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol značek APACHE, 

LEADER FOX
� Prodej outdoorového vybavení
� Servis kol a příslušenství

� SLEVA KOL MODELŮ ROKU 2004 - 20 - 30%

Nově zajiš�ujeme i prodej na splátky!!!!

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h.
Tel./fax.: 494 595 248

PROMĚNA MOSTU:



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614

Administrátor farnosti (kněz): p. Mariusz Nowaczyk

Mše svaté v měsíci červenci:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:
Úterý  . . . 19.00 hodin kostel Pátek  . . .17.00 hodin kostel

Středa . . . .19.00 hodin kostel Neděle  . . 10.00 hodin kostel 

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45 hodin

Říčky: Sobota 9.10, 23.10..  . . . . . . 16.00 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.15 hodin

Kačerov: Sobota 16.10., 30.10.. . . . . . 16.00 hodin

ZIMNÍ STADION
Rychnov nad Kněžnou

bude mít do listopadu za-
krytý zimní stadion. Příprav-
né práce na zastřešení zimního
stadionu, který byl ve sportov-
ním areálu v sousedství průmy-
slovky uveden do provozu v roce
1989, začaly letos v červnu a od
poloviny srpna se montuje oce-
lová konstrukce tak, aby bylo
vše hotovo do konce listopadu
letošního roku. Ve výběrovém ří-
zení uspěla s nabídkou nejlep-
ších podmínek firma VCES. Ná-
klady na zastřešení dosáhnou 21
milionů korun, délka haly bude
66 m, šířka 37 m a výška 8,5

metru, k tomu přibudou šatny.
“Nyní se montuje střešní kon-

strukce, bourá se střešní kon-
strukce stávajícího sociálního
zázemí i garáže na rolbu, aby
mohlo dojít k nástavbě dalších
šaten v druhém nadzemním po-
dlaží. Půjde o úplně novou halu,
stejnou - výrobek přerovské fir-
my Astro, jakou mají od 31. říj-
na 2002 v Třebechovicích pod
Orebem. Všechny práce běží
podle plánu,” dodal 23. srpna
2004 vedoucí odboru správy
majetku rychnovského městské-
ho úřadu Jaroslav Tichý.             

-kr-

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF (zimní sleva 140,- Kč 1 ks)
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

ROMAN ŠEBRLE
UVÍTÁN V RYCHNOVĚ

Romanovi Šebrlovi se do-
stalo ve čtvrtek 2. září v
Rychnově nad Kněžnou,
kam zavítal se svou manžel-
kou a synkem, fantastické-
ho přijetí.

Olympijský vítěz z Athén
prožil v tomto městě dětství i
mládí a zde začal se sportem. Na
Staré náměstí, kam ho s manžel-
kou a synkem dovezl kočár, taže-
ný párem koní, přišly stovky jeho
obdivovatelů, především dětí a
studentů, ale i mnoho jeho obdi-
vovatelů z generací starších. Jmé-
nem vedení města ho přivítal sta-
rosta Rychnova nad Kněžnou Jiří
Rokl a poté mu poblahopřáli mj.
ředitelé místních škol, do nichž
Roman chodil - ZŠ Masarykova a
Gymnázia Františka Martina
Pelcla. Ředitel gymnázia Zdeněk
Žabokrtský inicioval pojmenová-
ní nové sportovní haly, vybudova-
né v Rychnově nad Kněžnou,
jménem Romana Šebrleho.   -kr-



LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO
A V BARTOŠOVICÍCH ZVLÁŠŤ

Léto má tu zvláštní vlast-
nost, že rychle utíká. Mnohem
rychleji než zima, která je
mnohem delší a utíká pomalu,
zvláš� tehdy, když se zrovna
počasí nepovede. Léto máme
definitivně za sebou, babí léto
nám znenáhla přešlo v “děd-
kův podzim”.

Každopádně uplynulé léto
každému z nás něco přineslo,
někomu méně, někomu víc,
podle toho, co jsme od něj oče-
kávali a jak se na věci kolem
sebe dovedeme dívat.

U nás v Bartošovicích s lé-
tem skončila svoji činnost zá-
kladní škola, která zde fungo-
vala od roku 1730. Zrušena by-
la pro nedostatek dětí. Zůstala
Mateřská škola a místo školní
kuchyně zajiš�uje dětem stra-
vování firma Gastro Royal ze
Žamberka. Obecní úřad také
zajistil odebírání obědů pro zá-
jemce z řad občanů.

Léto nám také přineslo no-
vé silnice. Rekonstrukce mostů
a silnic se chýlí ke konci. Zmi-

zel i neblaze proslulý “tanko-
drom” , takto zvaná přístupová
komunikace směrem na Kun-
vald. Také historický most na
Zemské bráně pomalu roste do
původní krásy a kvality.

Na budově Obecního úřadu
přibyl informační kiosek v
rámci budování horských in-
formačních středisek v progra-
mu SAPARD, zajiš�ovaných ve
spolupráci s Evropskou unií.
Uvnitř budovy přibyla úřado-
vna České pošty, přestěhovaná
sem z budovy postavené pro
tento účel v 30. letech 20. sto-
letí.

Závěrem prázdnin pozval O-
becní úřad občany a návštěvní-
ky obce na “Loučení s létem”.
Zpočátku sice pršelo, ale poča-
sí se umoudřilo, a tak mezi
tančením pod širým nebem při
živé hudbě si mohli návštěvní-
ci pochutnat na rožněném pra-
seti a jiných pochutinách.

Po suchém létě, kdy již hro-
zil krajině nedostatek vody,
přece jen zapršelo a nastal čas,

na který čekáme netrpělivě
každý rok. Začaly růst houby. A
to v úctyhodném množství.
Přestože naše lesy brázdily da-
vy houbařů, o úlovek neměl
nouzi nikdo. A tak se ještě te	
mnohde line z oken vůně bo-

hatého sortimentu kulinář-
ských výtvorů z jedné nejzají-
mavějších rostlin na Zemi. A�
se nám tedy i ten podzim vy-
daří, jistě bude ještě houbový a
barevný.            

Petr Zámečník

�� V pondělí 20.9. došlo v odpoledních hodinách v
obci Neratov při provádění výkopových prací k sa-
movolnému rozjetí nákladního vozu Tatra. Ten pak
následně narazil do chalupy, na které způsobil ško-

du převyšující 50 tisíc korun.



NESLAVNÉ KONCE SLAVNÝCH - XXXVIII. ČÁST
Japonský císař Hiroito se na-

rodil 29.4.1901 v tokijském pa-
láci Aojama. Vládl celkem 62 let
/ od roku 1926/. Jeho dědeček
Micuita /Meidži/ vládl od roku
1868 a proslavil se jako tvůrce
moderního Japonska.

Otcem byl princ Jošihita,
matkou princezna Sadako. Cel-
kem měli 4 děti. Princ Miči, tak
zněl první oficiální titul Hiroita,
začal chodit do školy pro uroze-
né v roce 1908. Tato školní in-
stituce pečovala o všechny děti
z císařské rodiny. Ředitelem byl
generál Nogito, hrdina rusko-ja-
ponské války, která proběhla
pro Japonsko úspěšně na sa-
mém počátku minulého století.
Generál Nogito spolu s prvním
vychovatelem Hiroita zastával
tvrdý vojenský dril. Metodou
byla “bušidó”, cesta samuraje.
Na prvních místech byly:
skromnost, pilnost, trpělivost a
umění sebeovládání.

Ve škole se učili i jízdě na ko-
ni. Zvláštním předmětem byla
rekonstrukce bitev! Hiroito dále
absolvoval tzv. ogakumondžo,
což bylo jakési vzdělávací zaří-
zení, kde se spojovaly prvky hu-
manitní s vojenskými /cvičení
střelby/. Císař se učil matemati-
ce, práva, francouzštinu /jazyk
diplomacie/, japonštinu, umění
kaligrafického písma, historii a
přírodopis, který patřil mezi je-
ho nejoblíbenější předměty.
Sám sbíral hmyz a mořské las-
tury. Sběr schránek měkkýšů
měl v Japonsku tisíciletou tradi-
ci a sama věda o lasturách byla
nazývána “císařskou!”. Po ukon-
čení tzv. teíogaku /výchovy cí-
saře / vstoupil Hirohito roku
1914 na školu prof. Hirota Hat-
toriho. Studium bylo dokonče-
no v roce 1919 a o dva roky po-
zději / 25.11./ se Hiroito stal
regentem, přijal císařovy povin-
nosti. Současně se stal i dědi-
cem erbu císařského rodu-chry-
zantémy /Podle tradice vládne
císař na “chryzantémovém trů-
nu/.

Bývá zvykem, že japonskému
císaři je nevěsta vybrána. Pro
Hiroita se stala “vyvolenou”
princezna Nagako. Dříve, než
Hiroito převzal regentsví, nav-
štívil západní Evropu. V roce
1923 se měla konat svatba cí-
sařského páru, avšak dne 1.9.
vypuklo velké zemětřesení v ob-
lasti přístavu Jokohama a v
hlavním městě Tokiu. Násled-

kem zemětřesení zemřelo při-
bližně 91 000, což bylo děsivé
číslo. Podle pověsti leží japon-
ské souostroví na hřbetu velké-
ho sumce. Pokaždé, když se po-
hne, dochází k velkému ze-
mětřesení. Svatba Hiroita a Na-
gako byla odložena. V prosinci
téhož roku unikl císař atentátu.
Daisuke Namba vystřelil z pi-
stole na Hiroitův kočár. Hiroito
zůstal nezraněn. Škrábanec utr-
pěl pouze jeho osobní komor-
ník. Atentátník byl dopaden a
popraven. Dne 26.1.1924 se
konala odložená svatba a o rok
později se Hiroito stal skuteč-
ným císařem /25 let/. Stal se
124. císařem Japonska a záro-
veň vrchním velitelem ozbroje-
ných sil. Jeho vláda dostala ná-
zev “Šówa” - jas a harmonie /”
nádherný mír”/.

Slavnost daidžósai prováze-
la nastolení Hiroita na trůn. Zá-
roveň došlo k ceremoniálu po-
tvrzení císařova zboštění / “po-
chází od bohů”/. V roce 1928 se
Hiroito rozhodl procestovat ce-
lé Japonsko. Místa, kterými měl
projet, byla vydezinfikována
/železniční vagony, lokomotiva,
nádraží a dokonce i koleje!!/. V
září 1931 vypukl tzv. mukden-
ský incident, kterým Japonsko
zabralo jihovýchodní část Číny
a vstoupilo později do války v
Pacifiku.

Do roku 1932 porodila Hi-
roitova manželka 4 děti /jedno
zemřelo/. Očekávalo se páté
dě�átko, kterým měl být koneč-
ně chlapec, dědic trůnu. Násle-
doval však potrat. Syna se cí-
sařská rodina konečně dočkala
až v prosinci 1933. Dostal jmé-
no Akihito.

Když vypukla válka v Ticho-
moří, nešetřil Hiroito pochvala-
mi na adresu japonských vojá-

ků. Hodně cestoval a hodně re-
laxoval. Jezdil na koni, pečlivě
sledoval filmové týdeníky a ly-
žoval na běžkách ve vnitřní za-
hradě Císařského paláce. Když
se japonská agrese v roce 1944
zhroutila a boje se přesunuly na
vlastní území Japonska, odmí-
tal Hiroito tvrdošíjně uznat po-
rážku. Naopak, podporoval ka-
mikazi a všem pilotům sebevra-
hům se ukláněl.

Na ostrovní říši se vojáci při-
pravovali na boj s bambusový-
mi píkami! USA měly zlikvido-
vat neřiditelné balóny, které
měli přeletět Pacifik. Obojí bylo
směšné a nereálné. Lidé si poři-
zovali zlaté rybky, které je měly
ochránit před hrůzami americ-
kých náletů. Dne 14.8. se Hiro-
ito poprvé vyslovil o možné ka-
pitulaci. Psal se rok 1945 a Ja-
ponci měli za sebou zkušenost
Hirošimi a Nagasaki. V době
bombardování byl 11. letý ko-
runní princ Akihito evakuován
do hotelu Nikkó v prefektuře
Togiči. Po válce lidé kritizovali
císaře i jeho dvůr jako feudální
přežitek. Odmítali se klanět
vlajce se sluncem /hinomaru/.
Bylo zrušeno Císařské velitel-
ství. Na veřejnosti prosákly
možné zprávy o abdikaci.

Hiroito se po válce věnoval
hodně meditaci, navštěvoval
chrámy v Ise, Naře a v Kjótu.

Krátce po válce, kdy byl cí-
sařův portrét odstraněn ze
všech škol, se Hiroito zřekl své
božskosti. Objevily se první ka-
rikatury v časopisech apod.

Nechybělo mnoho a císař by
stanul před Tokijským váleč-
ným procesem, jak tomu chtěli
zejména Australané. To se však
nakonec nestalo.

Po válce podnikl Hiroito
mnoho cest po zemi, aby zjistil

skutečný hospodářský stav. Do-
stal přezdívku “Charlie”, která
se ujala zejména v USA. Mnoho
Japonců tak mohlo vidět sku-
tečného živého císaře. Zjistili,
že je to malý človíček /výška
155cm/, nosí špatně střižený
oblek, v obličeji má tik a pravé
rameno má výš. Při cestách se
snažil o úsměv, což však císař-
ská etika zakazovala.

V roce 1957 došlo k zasnou-
bení Akihita s dcerou velkopod-
nikatele Mičiko. Mičiko byla
křes�ankou! Šintoismus, jako o-
ficiální japonské náboženství
odmítala.

Kolem roku 1970 císař one-
mocněl. Skutečný zdravotní
stav se však před národem tajil.
Ke zveřejnění skutečné nemoci
došlo až 19.9.1987. Byla dia-
gnostikována jako chronické
střevní potíže. Operace, která
proběhla téhož roku se však mi-
nula účinku. Teprve o rok po-
zději byla zveřejněna pravda.
Rakovina! Hiroito umíral v pa-
láci Fukiage. Konec se dostavil
7.1.1989. V posledních dnech
byl nejbližším císařovým mu-
žem jeho osobní lékař Akira Ta-
maki.

V roce 1989 nastoupil na
chryzantémový trůn princ Aki-
hito. Začala nová éra “Heisei”,
Dosažený mír.

Před smrtí začal Hiroito dik-
tovat své paměti osobnímu ko-
moří Iriemu. Vzpomínky se po-
dobají zpovědi docela obyčej-
ného člověka, kterým se Hiroito
pokoušel celý život marně být.
Císařská etiketa byla nesmyslně
krutá. Snad právě proto Hiroito
v roce 1975 při návštěvě San
Diega v Zoo “utekl” své ochran-
ce a ... pohladil poprvé v životě
živé zvíře, medvídka koalu.        

Petr Borovec

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!



MALÉ ZÁVODY

V pořadí druhou letošní akcí
sportovního klubu Wiyrhanea v
Rokytnici byly Malé závody (v
květnu to bylo ještě Májové klání).
Jednalo se o takové slavnostní za-
končení prázdnin pro nejmladší
jezdce, kteří se celé prázdniny sta-
rali o koně a poctivě trénovali.

V sedmi soutěžích a sedmi u-
kázkách jezdeckých disciplín se
představily jezdkyně z domácí stá-
je a aby vše mělo lepší atmosféru,
přizváni byli i jezdci z Doudleb a z
Pěčína. Javornická stáj zrovna zá-
pasila s dobytkem na rodeu, takže
tentokrát nemohli přijet. I tak se
sešlo na dvacet startujících na de-
seti koních. Na start se postavila
odvážně i Vanda Svobodová z Pě-
čína na jediném poníkovi v star-
tovním poli a velice zdatně se ut-
kala i se zkušenými děvčaty na
velkých koních.

Závody otevřela oblíbená sou-
těž Klobouk, ve které zvítězila
Lucka Szotková s Merindou z
Doudleb (2. L.Kaplanová-Mirka,3.
I.Štěpánková-Bretty). Následovala
Klíčová dírka, kde vyhrála opět
L.Szotková s Merindou (2. Dobro-
zemská-Bretty,3. L.Kaplanová-
Mirka). Vlajkový závod patřil do-
mácí jezdkyni Tereze Jeřábkové s
Jonášem (2. L.Szotková-Merin-
da,3. L.Kaplanová-Mirka).

Jízdou zručnosti nejlépe pro-
vedla svého koně Tereza Burešo-
vá-Jonáš (2. L.Szotková-Merin-
da,3. A.Kubíčková-Ginger).V Sto-
ličkové se dařilo nejvíce opět
L.Szotkové (2. L.Kaplanová-Mir-
ka,3. I.Štěpánková-Bretty).V par-
kuru ZM naopak kralovala místní
děvčata a vítězkou se stala Kamila
Dobrozemská s Kulichem ( 2.
M.Burešová-Jonáš,3. M.Klaclová -
Beethoven). Zkušená děvčata z
Doudleb se podařilo porazit i Van-
dě Svobodové s Kryšpínem a ob-
sadili krásné 4. místo. Poslední

jezdeckou soutěží byly oblíbené
Barely, kde pro změnu zvítězila
Lucka Szotková s Merindou (2.
K.Dobrozemská-Bretty,3. L.Kapla-
nová-Mirka).

V ukázkách jezdeckých sportů
bylo možné vidět velice atraktivní
záležitosti. Hned první byla špa-
nělská jízda s příběhem v podání
Majdy Klaclové a Markéty Burešo-
vé. Skokové ukázky předvedl Ra-
dim Toman, který navzdory mok-
rému terénu ukázal skok mohut-
nosti, přičemž s Kulichem překo-
nal výšku 175 cm. Výš to bohužel
nešlo, protože si valach utrhl pod-
kovu. Děvčata z jezdeckého oddí-
lu si připravila drezúrní čtverylku,
výcvik na lonži secvičila s dětmi
Martina Bečková. Reprezentantky
ve westernovém ježdění a zároveň
“šéfky” celé akce Eva Tuhárská a
Vla	ka Jiroutová seznámily divá-
ky s westernovou disciplínou Free
style reining a Trail, jak jinak než
s “titulovými” koníky Jonášem a
Bretty.

Aby se diváci nenudili, byla pro
ně vypsaná soutěž Vidlákova jízda
zručnosti, kde si obtížnou trasu s
kolečkem a vidlemi nejlépe probě-
hl Josef Svoboda z Pěčína. V bare-
lech diváckých dvojic byla nej-
rychlejší dívčí dvojice Kačenka a
Mařenka. Vítězové obou soutěží
dostali věnec čerstvých buřtíků.
Závěr patřil vyhlášení nejlepšího
jezdce závodů a tím se stala zku-
šená Lucka Szotková z Doudleb.
Získala přikrývku s motivem koně,
kterou věnovala do cen rodina
Dobrozemských z Prahy.

Po celý den se o občerstvení
všech přítomných starala poctivě
P.Trejtnarová, M.Svrbíková a J.Hu-
dousková, s organizací pomáhala
J.Tomanová , Z.Dobrozemská a E.
Kalousová. Všem zmíněným dá-
mám patří veliký dík pořadatelů.    

vj

HASIČI VYJÍŽDĚLI
Pondělí 6.9.2004, 16:39

jednotky z požární stanice
Rychnov nad Kněžnou, Ústí
nad Orlicí, Hradce Králové,
Rokytnice v O.h., Vamberka,
Merklovic, Slatiny nad Zdob-
nicí a hasiči podniku Škoda
Auto a.s. Kvasiny byly povo-
láni k úniku čpavku v areálu
firmy Guseppe a.s. Rokytni-
ce v O.h.

Po příjezdu profesionálních ha-
sičů na místo, zde již zasahovala
místní jednotka SDH Rokytnice v
O.h. a po provedeném průzkumu
bylo zjištěno, že z poškozené tech-
nologie ve výrobní hale (v přírubě
armatur) uniká pod tlakem čpa-
vek. Zaměstnanci byli evakuováni
před příjezdem jednotky a byly u-
zavřeny některé ventily k zameze-
ní dalšího úniku. Zbývající ventily
uzavřela jednotka v přetlakových
ochranných oblecích. Zásah probí-
hal v dýchací technice. Čpavek se

hromadil v uzavřeném objektu vý-
robní haly, kde vznikala výbušná
koncentrace a dále unikal do ka-
nalizace. Kontaminovaná voda v
kanalizaci byla zředěna, hasiči za-
mezili dalšímu úniku čpavku z po-
škozeného potrubí uvnitř haly. Při
zásahu byla nasazena přetlaková
ventilace. Unikající čpavek byl
skrápěn dvěma C proudy. Množ-
ství uniklého čpavku nebylo jed-
noznačně zjištěno. Po ukončení
zásahu byla na místě ponechána
místní jednotka a údržbáři práv-
nické osoby. Vstup na místo zása-
hu uzavřela Policie ČR. Měření po
celou dobu zajiš�ovala jednotka z
Hradce Králové a Chemicko-tech-
nická služba v Rychnově nad
Kněžnou. Při likvidaci události do-
šlo k dvěma lehčím zraněním dob-
rovolného hasiče a udržbáře akci-
ové společnosti.

Internetové stránky HZS
Rychnov n./K.

� Turistického výletu do Krkonoš pořádaného TJ SOKOL PĚČÍN
dne 17.- 19.9.2004 se zúčastnilo celkem 36 účastníků včetně dě-
tí. Nejmladší sokolka Dominika Charvátová (5let) bez problému
dosáhla nejvyšší hory ČR (Sněžku)

EDUARDŮV TRPASLÍK
Příznivci karetní hry

zvané křížový mariáš se
již bezpochyby nemohou
dočkat soboty 23. října.

To se totiž v hotelu Edu-
ard uskuteční podzimní kolo
13. ročníku turnaje v křížo-
vém mariáši, který nese ná-
zev Eduardův trpaslík.

Jako tradičně se bude hrát
na 3. kola po 60 minutách. K
zaplacení startovného postačí
dvě dvacetikoruny. Ke hracím
stolům usednou hráči z blíz-
kého i vzdálenějšího okolí.

Nebudou chybět zástupci
Hradce Králové a Prahy. Patr-
ně si přijdou zahrát i dvě že-
ny. Všichni se utkají o spous-
tu zajímavých cen. Tou hlav-
ní bude putovní první cena v
podobě plastového trpaslíka
na něhož se také jméno vítě-
ze zlatým písmem zapíše.

Samozřejmě se bude hrát
podle místních pravidel. Nad
řádným průběhem turnaje
bude nekompromisně bdít je-
ho ředitel Jindřich Kalivoda.   

JKO



ZO ČZS v Častolovicích a Územní rada ČZS v Rychnově n.Kn. ve spo-
lupráci v OÚ v Častolovicích pořádá výstavu ovoce a zeleniny ve dnech
8. - 10. října 2004

ZAHRADZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH A VÝCHODNÍCH ČECH 
RRadost - Krása - Užitekadost - Krása - Užitek

Areál Sokolské zahrady, Sokolovny 
a jídelny základní školy v ČASTOLOVICÍCH

Pro náštěvníky je připraveno:
� vystavené ovoce současně pěstované, perspektivní a recizní,
� ovoce z ovocnářských šlechtitelských ústavů,
� prodej ovocných stromků a keřů, okrasných dřevin a bonsají
� zeleninové pěstitelské speciality, zelenina od velkopěstitelů,
� odborná poradenská služba, odborné přednášky a ukázky,
� bohatá květinová výzdoba ze suchých a rostlých květin
� prodej pokojových květin, keramiky, semen a cibulovin,
� prodej všeho, co každý zahrádkář na své zahrádce potřebuje,
� bohatý prodej odborné literatury a zahrádkářských časdopisů,
� doprovodný kulturní pořad, vystoupení hudebních orchestrů,
� bohaté občerstvení po celou dobu výstavy,
Bližší informace na tel. 721 311 719

PROGRAM
PÁTEK 8.10.2004

09.00 - Slavnostní zahájení výstavy za účasti Republikové 
rady ČZS a ÚR ČZS z Východních Čech

10.00 - Zahájení soutěže o nejlepší misku ovoce
16.00 - Ukázka aranžování květin
18.00 - Ukončení prvního dne výstavy

SOBOTA 9.10.2004
08.00 - Zahájení druhého dne výstavy
09.00 - Zasedání pléna ÚR ČZS
14.00 - Vystoupení hudebního “Lázeňského” orchestru z Vamberka
15.00 - Přednáška “Citlivá chemická ochrana na zahrádce”
18.00 - Ukončení druhého dne výstavy

NEDĚLE 10.10.2004
08.00 - Zahájení třetího dne výstavy
10.00 - Ukázka aranžování suchých a rostlých květin
10.30 - Vystoupení hudební country skupiny “Špunti”
13.00 - Vystoupení hudební country skupiny “Špunti”
14.00 - Beseda o pěstování ovoce a zeleniny od A po Z
15.00 - Ukončení soutěže o nejlepší misku ovoce
17.00 - Ukončení výstavy

Z historie stavby přehradníZ historie stavby přehradní
nádrže Pastvinynádrže Pastviny

4. díl

L I Š T O V K A

H Ř E B E N O V K A

S P O J E N É  Č T V E R C O V K Y

Na výstavbě přehradní hráze se podílelo 11 ...(tajen-
ka lištovky), z nichž rozhodující podíl měly pražské fir-
my Pažout a Velflík. Na technologické části se nejvíce an-
gažovaly ČKD Praha-Blansko, Škodovy závody Plzeň a
Křižík Praha. Stavba vlastní přehrady a elektrárny byla
provedena v době od června 1933 do konce roku 1938,
kdy vybudování vodního ... (tajenka spojených čtverco-
vek) bylo v podstatě dokončeno . Následkem prudkých
deš�ů se vzápětí přehrada ... (tajenka hřebenovky). V ná-
sledujících dvou letech probíhaly drobné dodělávky a te-
rénní úpravy.

1. Vnitřnosti zvěře. Jméno psa. 2. Končetiny. Roční období. 3. U-
šlechtilé železo. Arabský stát. 4. Patří k písni “Halí ...”, Slovensky
tříska. Německy okraj. 5. Italsky pravdivý. 6. Mužské jméno. 7.
Chodský spisovatel. Rychnovský starosta. Kovbojská potřeba. 8.
Promoční síň. Dopravní prostředek. 9. Svobodný šlechtický statek.
Vyhledávaný úkryt před prudkými slunečními paprsky. 10. Pokyn.
Jméno Chaplinovy manželky.
Pomůcka: Vero

1.Chorvatský ostrov
2. Africký savec
3. Přítel Jů
4. Ženské jméno
5. Anglicky hala
6. Chlapci
7. Kopec
8. Části míč. Her
9. Část těla
10. Turistické přístřeší
11. Peřej
12. Nářek
13. Kuchyňský nábytek

Znění tajenky na str. 2

SKLEROZICI HRAJOU PRO PAMĚTNÍCI
Rokytnická hudební skupina Skleróza

(J. Veselka, M. Citová, V. Matyáš, Š. Rozsívalová) 
opět zahraje k tanci a poslechu skladby minulého století 

v pátek 29.10. 2004 od 20.00 hodin v Eduardu.

ÚSP Rokytnice v O.h. 
Vás srdečně zve na taneční soutěž 

RYTMUS 2004,RYTMUS 2004,
která se koná 14.10.2004 v Klubu.

Začátek soutěží je v 9.00 hodin, 
od 14.00 hodin bude taneční zábava.



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 600 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v říjnu 2004. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Bývalá hráčka UNIONU ROKYTNICE 
v reprezentaci do 19 let.

V Trutnově nastoupila Markéta Fikejzová ke svému prvnímu zá-
pasu proti výběru Polské republiky. Markéta hrála na kraji zálohy
a podala slušný výkon. Zápas byl dlouho vyrovnaný a vítězství
strhla naše reprezentační devatenáctka na svou stranu až v samém
závěru utkání. V modrém reprezentačním dresu stojí Markéta na
společné fotce pátá zleva.
Blahopřejeme a přejeme hodně štěstí v další fotbalové kariéře.

Jaroslav Ungr

OZNÁMENÍ
Agentura QAK oznamuje, že dne 31.října a 1.li-

stopadu 2004 v 16:00 a 19:30 hodin se budou ve
Společenském centru konat cestopisné přednášky
cestovatele a fotografa Leoše Šimánka s názvem -
Americkým západem.

OUTDOOR SPORT
Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h.

Nabízí slevu na cyklistické vybavení 30% - 50% dle zboží.
Sleva platí do 15.11.2004.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

LYŽAŘI POZOR, AREÁL
FARSKÝ KOPEC VÁS INFORMUJE:
Jelikož se nám opět přiblížila zima a tak už určitě čekáte na
první sníh a možnost si jít zalyžovat, chceme v letošní sezo-
ně Vám nabídnou možnost zakoupení celosezonních perma-
nentek pro všechny věkové kategorie a také uvádíme cenu
jízdného.

Cena jízdného pro sezonu 2004/2005
Děti do 10 let 60,- Kč/11 jízd,
Dospělí 70,- Kč 11 jízd

Nabízíme Vám možnost zakoupení 
celosezonních permanentek.

Děti do 10 let 750,- Kč
Mládež 11-18 let 1.000,- Kč
Dospělí 1.500,- Kč
Firemní 2.000,- Kč

Permanentky budou vystavovány na jméno a příjmení a
jsou nepřenosné. Firemní budou vystavovány na firmu a
může je využít každý zaměstnanec firmy.

Při zakoupení permanentek pro rodinu budou poskyto-
vány slevy. Informace Vám podá provozovatel.

Další novinkou je zakoupení permanentky pro žáky ZŠ
Rokytnice v období jarních prázdnin 28.2.2005 - 4.3.2005
tj. pondělí až pátek za cenu 250,- Kč. včetně provozu večer-
ního lyžování. Zakoupení nejpozději do 20.2.2005. Pokud
při zakoupení žák ZŠ předloží pololetní vysvědčení s vyzna-
menáním obdrží slevu 50,- Kč.
V případě, že se rozhodnete k zakoupení permanentní jíz-
denky a zakoupíte permanentku do konce října obdržíte sle-
vu 100,- Kč. Pokud zakoupíte permanentku do konce listo-
padu obdržíte slevu 50,- Kč.

Bližší informace k výš uvedeným cenám obdržíte
při návštěvě firmy OUTDOOR SPORT, Horská 211,

517 61 Rokytnice v O.h. Tel./fax.: 494595248


